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Előfizetési árak
Helyben :

1 hóra 60 (.
f-évre 1 K 80 f.
i  évre 3 K 60 1.
I évre 7 K 20 í. |

——-vidékeit:
1 hóra 
i  évre 
; évre 
1 évre

1 K 
3 K. 
6 K. 

12 K.

Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Szent István-tér I. 

t e t -estcín- s c o .
Egyes szám : hétköznap 2 I. 

Vasárnap 4 f.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Baranyáy Lajos.

I  v i l á g h á b o r ú .
A lengyelországi harctéren

valami különös följegyzésre 
méltó erredmóny alig fordult 
elő. Keletporoszországban az 
orosz kísérletezés nem tud ered
ményeket felmutatni; az akarat 
ugyan meg volna az oroszok
nál, hanem a siker állandóan 
elmarad az itt operáló orosz se
regeknél. — A szövetségesek 

'csapatai a legújabb híradások 
szerint már nagyon megközeli 
telték Varsót, úgy hogy alig ágyu- 
lőtávolságnyira állanak Varsó 
külső érődéitől. A lakosság 
emiatt a lengyel fővárosból tö
megesen menekül az ország 
belsejébe. A' szövetséges csapa
tok előnyomulása1 miatt az oro
szok Radomot is kénytelenek 
lesznek előbb-utóbb kiüríteni.

, — Przemysl, dacára a 2 hónapi 
ostromnak erősen tartja magát. 
A támadások a köriilzárás első 
heteiben, nagyon hevesek vol
tak, később, azonban lanyhultak 
és _ ma ugyszŐlvAnJeljesen szü
netelnek. A vár őrsége nagy
szerűen kitart,? a nehéz tüzérség 
pedig pompásan viseli magát. 
Mióta a mi nehéz ágyúink bele
szóltak a küzdelembe, azóta az 
oroszok feltűnően csendesek. 
A várőrség gyakori és eredmó 
nyes kirohanásai pedig dereka 
san megcsappantották az ost
romlók kedvét. A várban ma
gában 5 ezer foglyot őriznek.

Az' oroszok maguk bevallják, 
hogy Przemysl ostroma eddig 
több emberükbe került, mint a 
második nyolc napos lembergi 
csata. — Komoly jelentős.siker
ről számol be a hivatalos jelentés 
a Kárpátokban. Az uzsoki hágó, 
a harctérnek, egyik legfontosabb 
pontja, melyet az oroszok még 
január első felében megszállot
tak és kezük_ közó kaparitottak, 
ami csapataink birtokába jutott 
Háromnapos küzdelem 'után 
érte el hadseregünk ezt az ered
ményt. Ebből is látszik, hogy 
az oroszok elkeseredetten védték 
azt a fontos pozíciót, mert érez
ték, hogy ha e frontot fel kell 
adniók, akkor fordulat fog be- 
álíani a kárpáti harctéren, mely-

. nek nem lehet más vége és ered- 
. ménye,’ mint a visszavonulás.'

A francia-német front
várszerü harcai tovább folynak. 
Itt úgyszólván ember ember el
len küzd^elkeseredett erővel és 
mindkét részen bámulatos ki
tartással. Az utolsó napok har
cai,ismét a németeknek hoztak si
kereket. Cuinhynél a franciák 
megpróbálkoztak azzal, hogy leg
utóbb elvesztett és föladott had
állásaikat visszafoglalják, kísér
letük azonban a német lágyuk 
tüzében összeomlott Véresebb 
és a németeknek még nagyobb 
sikereket jelentő küzdelmek vol
tak az Argonneokban. Ezek a 
harcok már napok óta tartanak 
kisebb-nagyobb^ megszakítások
kal, mig végre a tegnapi nap 
a nómfiiek teljes győzelmet hoz
ta inog 1400 méter szélességű 
harcvonalat vettek be rohammal 
a német csapa ok. Az esemény 
805 sebesületlen francia fogoly, 
8 gépfegyver, 1 ulászraktár és 
egyéb tetemes .hadizsákmány. 
Mihíelnól is jelentős sikerek
ről számol ha a német nagyve
zérkar jelentése. ; L. . __*_ • *

—  A háború éddini eredményei.
Egész Belgium, a legnyugatibb sar
kának kivételével német közigazga
tás alatt áll.

Egy francia statisztikr.'S^erint a 
.németek 201 négyzéírriér^öldnyi 
francia területet tarvanak^megszállva, 
mélynek lakossága_b és egynegyed 
millióra rúg E területen belül fék 
szenek Franciaország leggazdagabb 
vasbányái (Francia Loíharingia) és 

_.é.s. leggazdagabb kőszénh-ány a terü
letei f̂cl4.adriábán és Lilíe körült) 7T  
megszállt francia terület azonkívül 
Franciaország' legnagyobb ip ír 
vidéke. / ■

Éviihez hozzá kell számtani még 
azt az 50 négyzetmért<'Őldi1 ,.i terü
letet is, melyet. a németek ugy.mi 
nem tartanak megszállva, mely azo' -' 
bán a harcvona o~ i beiül fekszik és 
ezért Franciaországnak semmiféle 
hasznot- nem hajt.

A nyugati fronton folyó harc ered
ménye tehát az, hogy Németország

nyugaton teljesen megszállott és 
német közigazgatás alá helyezett 
egy négyzetmértföldnyi terű
letet,  ̂ melynek a háború' kezdete 
előtt 10 és egy harmad millió, lakós - 
sága volt.

A keleti hadszíntéren a németek 
már a háború első napjaiban Szi 
lézia délkeleti hatóra közvetlen, kö*-. 
zelében birtokukba vettek az orosz 
lengyel kőszéntelepeket. Estrk azóta 
szakadatlanul német és osztrák-ma
gyar birtokban maradtak, ami óri
ási jelentőségű dclog.

A., háború lefolyása alatt az oro ’ 
szók ni^gszállouák Keletgaliciát, de 
a németek és osztrák magyarok 
körülbelül6* 500 négyzetmértföldnyi 
területet szálltak meg délnyugati 
Lengyelors ágban. Ezen a területen 

Jekszik többek közt Lodz is. Orosz
ország legjelentékényebb iparvárosa, 
400,000 lakossal. -

Ezzel szemben Ausztria átengedte 
az oroszoknak GalicU keleti részét 
s a kis Bukovinát. — Ez tehát ma 
a habom mérlege.

A 69-es katonák 
az itthonm ^adottakért.

Kedves dolog megemlékezni 
azokról, kik ott messze északon, 
vagyaim  délen értünk harcol
nak, küzdenek, szenvednek; ked
ves dolog, de egyúttal köteles
ség is. Sokkal kedvesebb, sokkal 
moghatóbb és szívbe narkolóbb 
azonban az, midőn azok a tőlünk 
messze elszakadtak emlékeznek 
meg az itthonmaradottakról. A 
magyar fiút, a magyar legényt 
messze elvetette a sors hazájá
ból, messze elragadta szülőföld
jétől, de azért a szive itthon van 
közöttünk, ügy érezzük legalább, 
mikor olvassuk a következő ked
ves 'h irt:

A 69 gyalogezred 11. száza
dának derék vitézei nemcsak a 
bátorságukkal szereztek maguk
nak - elévülhetetlen hii nevet, -ha
nem a j / '  szivükkel is Háború
ban, mint máskor, pontosan ki
jár a napi ;lónung“, még pedig 
a * dupla lónung; ámde ezt . a 
dupla gázsit hóm igen lehet el
vásárolni a Hindenburg nagy
faluban, hát odakerül szépen 
egymás melló,abugyellárísba. De. 
mivel ott se sok haszna vágyói! 
az. aprópénznek, a 11. század el
határozta, hogy a.fölösleges pén
zét összeadja, és hazaköldi azok

nak, akik itthon arra legjobban 
reászorulnak, akiket a háború 
megfosztott férjeiktől, azoktól, 
akik valamikor a íl . század hős 
vitézei között véreatek el, hal
tak hősi halált messze idegen 
földön. A gondolatot tett kö
vette, megindult a gyűjtés, amely 
121 koronát eredményezett. Az 
összegyűjtött Összeget aztán föl
tették a tábori postára, mely 
Fejérvármegye alispánjához meg 
is érkezett. A kedves adomány 
hovafordításáról, jobban mond
va kiosztásáról már gondosko
dás is történt: Szüts Jenő alis
pán a 121 koronányi összeget 
két egyenlő részre osztotta és 
az összegeket Özv. Pálinkás Jó- 
zsefnó móri és özv. Ugries Já- 
nosnó csákvári lakosoknak ado
mányozta,kik-meghatva mond 
tak köszönetét az adományokért, 
mellyel elhalt, férjeik bajtársai 
őket megajándékozták.

A középosztály nyomora.
„Nem lehet megélni," hangzik 

a panasz mindenfelől. Ha ki 
mégy ^  piacra, hol azelőtt a 
szakácsnők raját láttad hem? 
zsegni, meglepődve észlelheted, 
hogy itt-ott alig ácsorog egy- 
egy szakácsnő,. s helyettük a 
„naccságák" alkusznak a kofák 
kosarai előtt. Ha meg vagy hi a 
egy kis teára nem, nyitja előt
ted az ajtót fehórkötényes „szo
baleány"; helyettük a házi kis
asszony sürög-forog.

S miért|? teszed fel a [kérdést 
jámbor olvasó; miért látod. 
mindinkább felbukkanni a nyo
morgó középosztályának jeleit 
lépten nyomon. Vájjon mi is hát 
a jelentkező nyomornak az oka ?
, Ki mást mi nt |a lelketlen uszorások.

A kormányhatalom intézke
dései már mindjo bán és job
ban nyakárajeszik a fojtó húr 
kot a háborúd idők hiénáinak..

A város tb. főkapitánya, Si
mon Sándor is készül a piaci 
legyek, a kofák üzelmeinek meg
akadályozására. A napról-napra 
érkező panaszok, hogy az élel
miszert viszontelárusitók az elő^__ 
vásárlási tilalmat kijátszák, in 
tézkedóst követeltek.

A sorompókon kívül csapa
tostul váró kofák az érkező fa
lusiakat megrohanják s az oh 
csón vásárolt ótelmicikkeket hal^
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lattan magas árakon kínálják. 
Enrtek akar végetvetni a főka
pitány, tehát őrömmel üdvözöl
hetjük, ha a hatóság teljes szi
gorával kel védelmére, a nyo
morgó középosztálynak s igy 
lehetetban pusztítja ki s piac 
csirájálen drágaságának okát.

H Í R E K ,
— Kitüntetett 69 es katonáig 

Kevés ezred,van, melyről any- 
nyit beszéltek és írtak volna, 
mint a Hindedburg ezrede, ami 
hős 69*es ezredünk. Kijutott 
neki a dicséretből, kijutott az 
kitüntetésből, alig múlik el nap, 
hogy egy-lsét Hindenburg hős 
kitüntetéséről ne jönne hir. Az 
ezred legújabb kitüntetettjeiről a 
következő híreket vettük :

Szabó Sándor zászlós az I.osz
tályú ezüst vitézsógi érmet kapta, 
ugyancsak vitézsógi ezüst érem
mel tüntették ki Tóth Mártont, 
ki. a 69 gyalogezred IV. munkás 
csoportjába van beosztva mint 
félügyelő szakaszvezető (polgári 
foglalkozása: tanító Hőgyószen).

fegyverzett le és ejtett foglyul 
a kaukázusi hadtestből. A meg
érdemelt vitézsógi érmet e hó 
13 án tűzték fel mellére Hin
denburg nagyfaluban; — Első 
osztályú ezüst vitézsógi érmet 
nyertek még az ellenséggel szem 
ben tanúsított bátor magatartá 
sukért: Hir Mihály őrmester, Ko
vács László, Pusztarjenő, Sla- 
vak Ádáín szakaszvezetők, Ma
rosi József káplár, Major János 
őrvezető; és Tóth István II. gya
logos. — Szóval, amint látszik, 
a babér egyre szaporodik a hős 
Hindenburg bakák feje körül.

— Háborús előadás. A Mu- 
■ zeum-Egyesület által rendezett

háborús ciklusban szerdán este 
tartotta Vértes József tanár a 
4-ik előadást. Az előadás címe 
A mi háborúnk volt. A bevezető 
beszéd után előadás közben negy
venegy vetített képet mutattak, 
be. A képek az .orosz háború 
egyes mozzanatait tüntették fel, 
s főleg az egyes csaták meg- 
kapóan szépek voltak. A kitü- 

, nőén sikerült képeket Horváth 
István cisztercita tanár vetítette. 
Az előadást óriási közönség 
hallgatta végig, sőt a közönség 
annyira megtöltötte a gimnázi
um dísztermét,- hogy . 6 órakor 
az ajtót be kellett zárni, úgy 
hogy a közönség jó részének 
nem is ' jutott hely, ezeknek 
vissza kellett fordulniok.

—  Az állandó vegyes felülvizs
gáló bizottság. Az 1915 évben a 
Székesfehérvárott is működő ál-

'laadó vegyes felülvizsgáló bizottsé- 
- goknak szervezésé és - összeállítása 

s a felülvizsgálatoknak foganatosí
tása iránt a honvédelmi miniszter 
rende etet bocsátott ki. A rend.lat 
főbb ilntézkedései, hogy : ezen felü’- 
vizsgé jó bizottságnak elnökévé ille
tőleg; helyettes elnökévé az 1915 
évre a miniszter által felkérettek és

megbizattak, Székesfehérváron : 
gróf Széchenyi Viktor Fejér várni e- 
gyé^és Székesfehérvár szab. kir. 
város főispánja; helyettes elnök 
gyanánt : Vértessy József szfehérvá- 
ri lakos. Továbbá közérdekű az 
a rósz, amely a felülvizsgálati na
pokat 1915 ívre megállapít ja. Esze • 
rint a bizottságok : február 17*én, 
március 17-én, április 22 én, május 
14-ón, június 16 ár, július 14*én, 
augusztus 13 án, szeptember 22-én, 
október- 29--in, november 15-én 
december 15-én és szükség esetén 
az ezen napokat követő hétközna
pokon fognak működni.

. —  Selejtezés a járásbíróságon.
A magyar ember talán még élni se 
tudna, ha nem mehetne a „tör
vénybe^ Ha per, úgymond, hát le
gyen per s a bíróságok aktacsomóit 
apró-cseprő ügyeivel ezerszámra 
gyarapítja. így aztán néha-néha el
jön a selejtezés nagy munkája s a 
sok elfecsérelt pénz drága iratai a 
kályhák mohó étvágyának lesznek 
martalékai. A székesfehérvári kir. 
járásbíróság vezetője egy rendeletet 
bocsátott ki az igazságügymitiiszter 
engedőimével, hogy,a székesfehér
vári kir. járásbíróság irattáraiban őr- 
z ö t és az 1878 év végéig jogerősen 
befejezett ügyekre vonatkozó iratOK 
kiselejteztessenek és ennek folytán 
a selejtezés az 1912 év november 
havától az 1914 év november haváig 
terjedő időb :n'foganatosíttatott. Ki- 
selej'Lztettek 1866* évről a szolga- 
birósági és kapitánysígi fenyitőira- 
tok, 1867— 1871 évi szolgabirósági 
és városi bírósági polgári és bün
tető iratok s 1872 évtől 1878 év 
végéig a polgári és büntető iratok. 
Felhívja tehát a járásbíróság veze
tője az érdekelteket, hogy amennyi
ben az említett időszakba eső és 
egyes, közelebbről megjelölendő hi
vatalos, magán és peres okirataik 
kiadását vagy további megőrzését 
kívánják, úgy ez iránt hozzá egy 
hónap alatt indokolt kérelmet intéz
zenek ,

— Uj megyebizottsági tag. Schnei- 
der Sándor Érden 205 szavazattal 
beválasztott Fejérvármegye tör
vényhatósági bizottságába. Leada 
tott összesen 313 szavazat.
--------- Müsorcs est. A  Hadsegélyző
Bizottság és'a főteáliskolai nagysi 
kerünek Ígérkező együttes estélye 
iránt általános nagy az érdeklődés. 
Lapunk tegnapi számában közrea
dott je'ehtóshez még a következő, bő
vebb műsort közölhetjük :

Műsor A. Zalai Viktor ifjúsági el
nök megnyitó szója. 2. Farkas Ve
râ  elszavalja- Jakab Ödön : Háborús 
időket élünk és a Magyar paraszt 
című költeményét. — 3 Hős diá
kok ' személyei : Kepéz tanár Kiss 
Péla Vili. o. t.I jBothos népfelk. szá
zados Szomoródi Gvőző VIII. o .$ .  
Öreg 48 as honvéd Hegedűs Andor 
VIII. o. t Bo hos, a százados fia 
Öési Jenő Vili. o. t. Pajor Pór Nán
dor VII. o. t. Csák Sebestény Jó
zsef Vili. o. t. Török Lenkei An
dor Vili. ö. t. Jánosi Sólyom Már
ton Vlí. o. t. Kemenes Fabró Jó 
zssf VII. o. f. Széki Fehér, György 
VI. o. t. Idegen növendékek Tattay 
'György IV. o. t. O ősz kapitány 
Molnár János Vili. o. t. Orosz had
nagy Tombor -József VIII. o. t. Ru 
tén paraszt Dénes László VI I. o. t.

Magyar katonák, orosz katonák, 
diákok a reáliskola több növendéke.

Színhely : egy magyar középis
kola Vlí. oszt. tanterme és a Kár
pátok harctér^. Idő : a mai háború. 
— 4. Véradi Aranka, a pesti Nemzeti 
Színház művésznőjének magánjele
nete 5 . Váradi Aránka és 
Rózsahegyi Kálmán, a Nemzeti Szín
ház művészeinek előadása. — 6." 
Rózsahegyi Kálmán, á Nemzeti Szín
ház művészének magán jelenete. — 
7. “Kerekes Andor . VIII. o. t. hege- 
düjátáka : Hubai csodajelenete, Zon
gorán kiséri Hermann László a ze- 
neisk. igazgatója. — 8. Gál Béla 
szavalata.

Helyárak: Földszinti páholy 20 K. 
Emeleti páholy 15 K. Elsőrendű 
z^rlsz ’k 4 K. Másodrendű zártszék 
3 K. Harmadrendű zártszék 2 K. 
Másodemeleti erkélyűlés 1 K 60 f. 
Másodemeleti erkélyálló 60 f. Deák-, 
katona és gyermekjegy 60 f. Kar
zati ülőhely 70 f. Karzati állóhely 
40 fillér. —  Kezdete este 8 órakor.

—  Meghívó. A székesfehérvári, 
függetlenségi kör „Tóvárosi fiókja" 
f. hó 30 án este fél 8 órakor tartja 
rendes évi közgyűlését a fiókkör 
helyiségében, (Deák Ferencmtca 
Kolman-féle vendéglő), melyre a 
kör t. tagjait és az érdeklődő pol
gártársakat tisztelettel meghívja a 
fiókkör elnöksége.

— A vízvezeték használata j * 
közönség számára dr. Saára Gyuia 
a polgármester' intézkedése folytán 
reggel fél 7 órától este 10 óráig 
fog a közönség-7etí3elkezésére ál 
lani.

—  Adományok a Vörös Féldholnak.
Lovasbetóny község hazafias és 
áldozatkész lakossága Marton György 
községi jegyző felhívására és buz
dítására a Vörös Félhold javára 
130 K. adományozott. — Fejérvár- 
megye állandó választmánya tegnapi 
ülésén a Vörös Félholdnak 500 ko
ronát szavazott meg — Szabó Ist
ván malomtulajdonos Kálozról 20 
koronát adott ugyané célra. .

—  Rövid hírek.
Cigányfurfang  cim alatt a napos

ban megírtuk, hogy a rendőrőrszem 
a József utca és Rákóci ut sarkán La
katos Teréz cigányasszonyt héHyuk 
kai a szoknyája alól lefülelte. Két tyúk
nak már akadt gazdája Lits Ferencné 
Zámoly-utcai lakos személyében. A 
többinek még nincs gazdája.

100 lisztes zsák. Mohai Ferenc 
sü'őiparos feljelentést tett mindene
se Töttös István ellen, hogy 100 
lisztes zsákot ellopott. A . rendőrség 
Töttös Istvánt letartóztatta, ki tét 
tét beismerte.

SZÍNHÁZ.
Szemle a hátról. Tegnap a Mo

zitündért adfák a színházban; ma 
pretniér lesz: a Gépirókasasszony 
kerül színre nálunk először; holnrp 
szünetel az előadás. Szombaton lesz 
Ernyei Aurélia jutalornjátóka, me
lyen a Gésákat fogják elő;dní, re
mélhetőleg jobb előadásban, mint 
amilyeneket az eddigi jutalomjeték- 
koknál produkáltak,

ErónycsÖ3ZÖk a cime annak a 
vígjáték slágernak, melyet ma. és 
holnap mutat be az Apolló Színház.-

Bevonuló népfelkelők figyelmébe!

A darab főszerepét Rita Elesmont 
a Berlini Neue Kleine Volksbűhne 
tagja játsza. A másik sláger A kép
viselő múltja, 3 felvonásos dráma. 
Az előadások 6 és 9 órakor kez
dődnek.

—  Színházi cukorkák nagy 
választékban, szaloncukor, tea 
sütemények. Naponta friss va
dak, pénteken balatoni süllő. 
Gebauer Testvéreknél Kossuth- 
utca 9. Telefon 340.
— - Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 - fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona" 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér. #

fjlUMEi kávébehozatal
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
£  :: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverókéi utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
ká'vónagypörkölde 1 Telefon 250.

APOLLD
színház

Január 29 és 30-án
PÉNTEK és SZOMBAT

l. Ménaggió, (term.-u.)
:-: 2 —3,—T.-

A KÉPVISELŐ MÚLTJA.
(Dráma- 3 felvonásban.).

Erénycsőszök.
-•(Vígjáték sláger 3 felv.)

r m

APRÓHIRDETÉSEK.
Széchenyi-utca 160. sz. ház" ki- 

adó, vagy eladó. Tudakozódni le
het Rác-utca 35. sz. alatt, hol na
gyobb mennyiségű trágya is eladó.

Jó mosónő ajánlkozik házakhoz. 
Ö’zv. Huszár Béláné," Deák Ferenc- 
utca 2.

Epy kétszobás utcai úri lakas
a hozzátartozó mellékhelyiségekkel 
együtt május 1-re kiadó. Bővebbet a 
Kümmel virágüzletben Kossuth utca.

.14-16 -ÓVflS.----mindfinfi:s. -felvétetik^
Butorszövetkezet Kossuth-u. 10.

Gazdasági cselad, nem hadköteles, 
nőtlen azonnal beléphet a sárpen- 
telei plébánoshoz.

Kerosek 2 teljesen árva elárusító 
leányt, akik családtagnak lesznek 
tekintve. Teljes ellátás és 5 évi hű 
szolgálat után ÍOOO koronát kap
nak. Bővebb|felvi:ágositással szolgál 
Szélessy, M’hály Hajmáskér.

600 koronás utcai emeleti lakás 
a Vörösmarty-téren bevonulás miatt 
kiadó máj. 1 re, esetleg azonnal Cim 
a kiadóban. •

Áísomg és nadrag. gyapjú és teveszőrből, gyapjú svetter, tévéskor- és szőrme mellény, nya.k  ̂
yedo, nosapka, ermelegitő, Iábszó.rvédő, vízhatlan posztó-és bőrgamaschni, kötött- és .bárány- 
Őeleses keztyü, teveszőr-harisnya, talpmelegitő,, szőrmegallér, zseblámpa stb.

Nagy választékban, legolcsóbban N 0 FIT2ER"D81
VizhatíaT hátizsák, „Baschlik* fejvédö és takaró-pokrócból nagy választék.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában. Székesfehérvárott.:
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